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ÚVOD

Miroslav Zavoral ve své knize uvádí: „Zhoubné novotvary slinivky břišní zůstávají

přes ohromný pokrok v poznání molekulárněbiologických procesů účastných jejich

patogeneze a navzdory novým diagnostickým možnostem nejobávanější chorobou

v oboru gastroenterologie i v oboru samotné onkologie. Naznačená skepse odráží

nemohoucnost moderní medicíny v léčbě tohoto onemocnění, která je v naprosté většině

spojena s infaustní prognózou nemocných.“ (1.s.21)

Ošetřovatelství jako vědní obor v tomto případě nachází naprosto nenahraditelné

uplatnění. Neboť kde nedostačují síly klasické medicíny, tam pomáhá především teplo

lidského pochopení, pohlazení rukou, slovem i vlastní přítomností.

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Ošetřovatelská péče

o nemocného s karcinomem pankreatu v domácím prostředí.“

Vedla mě k tomu především osobní zkušenost. V domácím prostředí jsem se starala

o nemocného v terminálním stádiu tohoto zhoubného onemocnění a měla jsem možnost

získat zkušenosti v péči o takto nemocného. Prošli jsme společně nelehkou, dalekou

cestou bez možnosti návratu, cestou na jejímž konci nejsou pozitiva…nebo je to

všechno trochu jinak? Lze najít alespoň trochu kladů v bezbolestném, důstojném

umírání v přítomnosti blízkých? Tato práce by měla být pro mnohé odpovědí…

Incidence onemocnění v České republice neustále stoupá. O vlastní chorobě se

zmiňuji v teoretické části.

V praktické části mé práce se věnuji samotné kazuistice, jejíž součástí je především

zajištění bio - psycho- sociálních potřeb nemocného.

Jednalo se o nemocného, kterému byl diagnostikován inoperabilní adenokarcinom

pankreatu a trpěl postupně narůstající krutou bolestí. Z tohoto důvodu měl zavedený

epidurální katétr pro dlouhodobou analgezii. Vzhledem k prognóze a nemožnosti

operativního řešení byl propuštěn do domácí péče.

Motto: „Být nemocen, to je událost, která se týká celého člověka. Protože nemůže být

pochopena jen z dílčích diagnostických nálezů.“

W.Ninow
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pankreas – po staletí tajemný orgán

Julius Špičák ve své knize uvádí: „Žádný jiný významný orgán neunikl podrobnému

prozkoumání tak dlouho jako pankreas. I jeho název prodělal v průběhu staletí řadu

změn. Nazýval se břišní či žaludeční žlázou, malým žaludkem a Řekové jej označovali

názvem, který by bylo možné přibližně přeložit jako krásná dřeň.“(2.s.15)(Příloha č.1)

Pankreas je velikosti zhruba cca 13 x 7 x 2 – 3cm. Začíná širší hlavou (caput),

pokračuje štíhlejším tělem (corpus) a končí úzkým ocasem (cauda). Hlava se nachází

v duodenálním oknu, tělo se klade před páteř L2, ocas dosahuje k hilu sleziny. Zevně

sekretorická část produkuje pankreatickou šťávu, která má alkalickou reakci a obsahuje

enzymy štěpící cukry (amylázy), bílkoviny (proteázy, trypsin) a tuky (lipázy).

Pankreatickou šťávu odvádí do duodena ductus pankreaticus Wirsungi ústící spolu

s choledochem na papilla Vateri, zpravidla je přítomen i menší ductus pancreaticus

accessorius Santorini ústící na papilla duodeni minor poněkud orálněji. Endokrinní

funkce je soustředěna do tzv. Langerhansových ostrůvků, kterých je asi jeden milión

a jsou rozesety v celém pankreatu. Produkují hormony, které ovlivňují metabolismus

cukrů (insulinu a glukagonu), sekreci žaludečních šťáv (gastrinu) a motilitu střevní

(vasoaktivní intestinální polypeptid, VIP).(3)

1.2 Karcinom pankreatu

Pankreas, jak už jsem se zmínila, je žlázou s funkcí endokrinní i exokrinní. Miroslav

Zavoral ve své knize uvádí: „Pojmem karcinom pankreatu označujeme výhradně tumory

vycházející z exokrinních struktur slinivky břišní. V naprosté většině případů se jedná

o solidní adenokarcinom, cystické tumory představují méně než 5% diagnostikovaných

novotvarů.“(1.s.21)(Příloha č.2)

Neustále narůstá incidence a vyniká vysokou mortalitou i přes včasnou diagnostiku

a upřesnění typu nádoru. Postihuje častěji muže než ženy. V posledních letech se

z hlediska úmrtnosti řadí na čtvrté místo ( po bronchogenním karcinomu, kolorektálním

karcinomu a karcinomu prsu). Od stanovení diagnózy se pěti let dožívají pouze čtyři
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procenta nemocných. Většina nemocných umírá do jednoho roka. Onemocnění je velmi

často klinicky dlouho asymptomatické, nebo jsou symptomy nenápadné, že nevzbudí

pozornost nemocného ani jeho ošetřujícího lékaře. Zhoubné novotvary se výrazně

zvětšují a tím i častěji metastazují. Takové nádory mají nejhorší prognózu.(4)

1.3 Příčiny

Příčiny mohou být vyvolány faktory vnějšího či vnitřního prostředí. V případě

vnějšího prostředí je nejsilnějším a zároveň nejsnadněji ovlivnitelným rizikovým

faktorem kouření. Zplodiny tabákového kouře mají vysoký karcinogenní efekt. Druhým

nejsilnějším faktorem je věk. Ve věku do 30 let se téměř nevyskytuje, poté jeho

incidence prudce stoupá. Mezi další patří alkohol, jako známý spouštěč chronické

pankreatitidy, která je uznávána jako rizikový faktor pro vznik malignity. Dietetické

faktory, kde vysokoenergetická strava a nadměrný příjem masa /cholesterolu/ včetně

smažených pokrmů může mít vliv na vznik karcinomu pankreatu. S tím je úzce spjata

obezita. Disponuje k inzulinorezistenci a přispívá ke vzniku tumorů. Naopak zelenina,

ovoce, vitamín C, antioxidanty brání vzniku karcinomu.

Mezi faktory vnitřního prostředí nejčastěji řadíme chronickou a hereditární

pankreatitidu, diabetes mellitus, stav po gastrektomii, cholelitiázu, cholecystektomii

a v neposlední řadě familiární zátěž.(4)

1.4 Dělení maligních nádorů pankreatu/dle WHO/

Dysplazie těžkého stupně/ karcinom in situ/

Duktální adenokarcinom

• karcinom z buněk pečetního prstenu

• adenoskvamózní karcinom

• pleomorfní ( nediferencovaný,anaplastický) karcinom

• karcinom z obrovských mnohojaderných buněk

• mucinózní necystický karcinom

• smíšený karcinom z duktálních a endokrinních buněk
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Serózní cystadenokarcinom

Mucinózní cystadenokarcinom

• neinvazivní varianta

• invazivní varianta

Intraduktální papilární mucinózní karcinom

• neinvazivní varianta

• invazivní varianta

Solidní pseudopapilární karcinom

Karcinom z acinózních buněk

• cystadenokarcinom z acinózních buněk

• smíšený karcinom z acinózních a endokrinních buněk

Pankreatoblastom

Ostatní nádory (5)

1.5 Lokalizace

Vyskytuje se především u starších nemocných (60 – 80let) a jen zřídka u osob

mladších 40 let. Může být lokalizován ve všech částech slinivky břišní. Naprosto

ojediněle postihuje difúzně celý pankreas. Karcinom hlavy pankreatu lze lehce zaměnit

s karcinomem vycházející ze žlučového systému. Karcinom v těle nebo v kaudě

pankreatu může dorůstat velkých rozměrů. Většinou prorůstá do cév, duodena, žaludku

a tenkého střeva. Metastazuje především do regionálních mízních uzlin a do jater.

Klinický obraz onemocnění je ovlivněn prorůstáním do přilehlých struktur.(1)

1.6 Příznaky

Klinické projevy souvisejí s umístěním a šířením ve vlastním orgánu a okolí.(6)

Anatomické souvislosti jsou znázorněny. (Příloha č.3)

Miroslav Zavoral uvádí: „Karcinom v hlavě pankreatu se projevuje triádou

příznaků: bolestí, hubnutím a progredujícím ikterem.“(1.s.385)
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 V časných stádiích jsou potíže velmi chudé a můžou trvat i několik měsíců.

S postupující infiltrací přilehlých orgánů nastupuje anorexie, ztráta hmotnosti, ikterus

a stále narůstající bolesti v epigastriu. Bolest je zpočátku tupá, postupně se zvětšuje


[…]


tak zvaný sipping (jedná se o přípravky klinické výživy, nápoje různých příchutí,které

svým vyváženým složením pomáhají obnovit dostatečný příjem živin a energie. Nejlépe

chutnají chlazené, vhodné je popíjení v průběhu celého dne mezi jednotlivými jídly) se

podařilo udržet stávající hmotnost a zmírnit příznaky podvýživy.

Ošetřovatelská diagnóza č.3 Porucha spánku související s bolestí a úzkostí ze smrti

s očekávaným výsledkem prodloužit spánek alespoň na čtyři hodiny. Spánek se podařilo
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prodloužit, díky správně zvolené analgetické medikaci a psychologické intervenci

včetně vhodných psychofarmak.

Ošetřovatelská diagnóza č.4 Únava a slabost související s výrazným váhovým

úbytkem a nádorovou bolestí s očekávaným výsledkem zvýšení energie, aby se mohl

účastnit léčebného procesu. Díky všem ošetřovatelským intervencím nemocný

pociťoval mírné zlepšení a snažil se spolupracovat v každodenních činnostech.

Ošetřovatelská diagnóza č.5 Nauzea a vomitus související s útlakem zažívacího

ústrojí v důsledku progresivního růstu zhoubného novotvaru s očekávaným výsledkem

vymizení, popřípadě zmírnění nauzey a vomitu. U nemocného nedojde k aspiraci. Díky

všem ošetřovatelským intervencím nemocný pociťoval nauzeu pouze krátce po jídle.

Zvracel zcela vyjímečně. U nemocného nedošlo k aspiraci.

Ošetřovatelská diagnóza č.6 Průjem související s maligním onemocněním slinivky

břišní s očekávaným výsledkem normalizace počtu a charakteru stolice. Díky všem

ošetřovatelským intervencím se četnost a charakter stolic postupně upravily na dvě až

tři stolice za den.

Ošetřovatelská diagnóza č.7 Retence moče související s dlouhodobou aplikací opiátů

s očekávaným výsledkem zahájit taková opatření, která vedou ke snížení retence nebo

k jejímu předcházení. Díky všem ošetřovatelským intervencím jsme předešli úplné

retenci moče.

Ošetřovatelská diagnóza č.9 Porucha sebepéče v oblasti hygieny související

s celkovou únavou organismu vyvolanou progresí maligního onemocnění s očekávaným

výsledkem zjistit s čím potřebuje nemocný pomoc a docílit maximální soběstačnosti.

Díky všem ošetřovatelským diagnózám se podařilo nemocného udržet co nejdéle

soběstačného v oblasti hygieny.

Ošetřovatelská diagnóza č.10 Potencionální riziko vzniku infekce související se

zavedením invazivního vstupu – epidurální katétr s očekávaným výsledkem, že nedojde

ke vzniku infekce. Byly dodržovány aseptické postupy při ošetřování epidurálního
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katétru včetně aplikace léků do epidurálního prostoru. Infekce v místě zavedení ani

celkového organismu spojená s opakovaným zaváděním a aplikací léků nevznikla.

Ošetřovatelská diagnóza č.11 Potencionální riziko vzniku infekce související se

zavedením permanentního katétru v důsledku částečné retence moče. S očekávaným

výsledkem, že nedojde k infekci urogenitálního systému.

Žádnou ze zmiňovaných ošetřovatelských diagnóz nebylo možné ukončit

v důsledku maligního onemocnění s infaustní prognózou. Naopak byly všechny

přínosem a díky veškerým ošetřovatelským intervencím nemocnému pomáhaly

v terminálním stádiu jeho života.

Ráda bych se ještě jednou pozastavila nad otázkou informovat nemocného o jeho

zdravotním stavu i přesto, že se jedná o zhoubné onemocnění s infaustní prognózou?

Dle mého názoru bych se přimlouvala při sdělování diagnózy karcinomu pankreatu

k tak zvané milosrdné lži.

50

4 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala ošetřovatelské péči o nemocného

s adenokarcinomem pankreatu v domácím prostředí. Z více zdrojů se potvrdilo, že

výskyt karcinomu pankreatu neustále stoupá. V teoretické části jsem se blíže věnovala

samotnému onemocněni, diagnostice, klinickému obrazu, etiologii a dostupné léčbě.

Ukazuje se nutnost mezioborové spolupráce, která zahrnuje řadu specialistů

(gastroenterologa, břišního chirurga, klinického onkologa a internisty). Bohužel

medicína v léčbě tohoto závažného onemocnění je víceméně bezradná. Ošetřovatelství

v tomto případě nachází nenahraditelné uplatnění.

V praktické části mé práce jsem se věnovala kasuistice, jejíž součástí bylo zajištění

bio-psycho-sociálních potřeb nemocného. Jednalo se o osobu blízkou. Ošetřovatelská

péče byla náročná nejen pro nemocného, ale i pro všechny zúčastěné. Nemocnému

jsme nebrali naději a společně s ním jsme navštěvovali vedle klinického lékaře také

léčitele. Společně jsme vyhledávali a realizovali všechny dostupné kroky k vylepšení

fyzického a psychického stavu. V nemocnici se zdržoval velmi krátce, jen pokud to bylo

nezbytně nutné. Když umíral, tak jsme byli s ním. Dali jsme mu to, co by nedostal

v nemocnici ani v jiném sociálním zařízení. Neumíral sám, umíral tak jako žil, v klidu

a v přítomností lidí, které miloval. Tak, jak by si zasloužil odejít ze světa každý, kdo

měl tu čest žít. Díky této zkušenosti jsem změnila úhel pohledu nejen na život, ale

především na umírání a smrt.

Získané zkušenosti se dále snažím předávat jednotlivcům a rodinám postiženým

maligním onemocněním. Zpracování mé práce lze použít při vzdělávání studentů

v rámci ošetřovatelské péče o nemocného v domácím prostředí.
