Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Autor práce: Karolína Böhmová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o nemocného s karcinomem pankreatu v domácím prostředí
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky a dotazy oponenta:

Teoretická část práce je zpracována pečlivě, možná mohla studentka více rozpracovat kapitulu o bolesti a léčbě bolesti a kapitulu o domácí péči, i když v praktické části není zmínka o tom, že by ji rodina využila.

Kazuistika osoby blízké z roku 2006 se mi nejeví jako úplně ideální vzhledem k osobnímu zaujetí i k pokroku v medicíně, kdy už mohou být jiné možnosti v diagnostice i v léčbě. Nicméně je kazuistika zpracovaná velmi dobře, určitě by neškodilo větší zaměření na psychiku nemocného.

Vcelku vyvedenou práci kazí časté chyby v interpunkci, občas se objeví i chyba v gramatice.

Příloha číslo 4 je velice málo čitelná.

Otázky:

- Co si představujete pod větou, kterou jste v práci použila: „Přimlouvám se k šetrnému podání informací ohledně diagnózy a její prognózy“. V závěru diskuze dokonce píšete, že při této závažné nemoci chcete „milosrdnou lež“. Není to krok zpět ve vztahu zdravotník - pacient?
- Mluvil někdy pacient o tom, že by chtěl eutanazii? Jaký názor máte na eutanazii po takovéto zkušenosti?
- Celodenní péče o pacienta v terminálním stádiu je obrovsky náročná na psychiku. Proč jste nevyužili možnosti domácí péče?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě ve l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- ---------------------- --------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 6. května 2013

Podpis: